
 

 
DETERMINAZIONE N.  117 

 

13 LUGLIO 2020 

 

AREA DIREZIONE 
 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: PROCEDURA APERTA PER LA GESTIONE A 

RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

UNIVERSITARIA PRESSO I RISTORANTI UNIVERSITARI E SERVIZIO DI 

BAR INTERNI: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI APPALTO E 

AFFIDAMENTO A NOTAIO DOLZANI DEI RELATIVI SERVIZI NOTARILI.  

 

 
 

CIG: 7630367A09 

 

Premesso che 
 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" e istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce alla stessa competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari tra cui il servizio di mensa. 

 

L'articolo 17 della citata legge provinciale stabilisce che il servizio di mensa può essere gestito 

dall'Opera Universitaria direttamente o mediante appalto o convenzione con enti o privati. 

 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 di data 24 gennaio 2018 sono stati approvati 

gli elementi essenziali della procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione 

universitaria, da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 

16 comma 1 della legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2, nonché delegate all’Agenzia per gli Appalti 

e Contratti (APAC) della Provincia Autonoma di Trento le funzioni di stazione appaltante;  

 

con determinazione del Direttore n. 134 di data 17 luglio 2018 sono stati definitivamente approvati 

gli atti di gara relativi alla procedura di cui in oggetto;  

 

APAC ha provveduto alla pubblicazione del bando in data 25 settembre 2018 fissando il termine di 

presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 13 novembre 2018, prorogato successivamente 

al 3 dicembre 2018;  

 

APAC ha quindi proceduto all’apertura delle offerte amministrative, tecniche e ed economiche degli 

operatori economici partecipanti alla gara, individuando quale aggiudicatario l’impresa Risto 3 soc. 

coop. (come da verbale della seduta di gara di data 18/11/2019). 

 

Successivamente Opera Universitaria si è occupata del subprocedimento di verifica dell’anomalia 

dell’offerta, di cui APAC ha preso atto come da verbale di seduta di gara di data 4/03/2020.  

 

In seguito all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti dal disciplinare di gara, 

con Decreto del Presidente n. 2 di data 4 giugno 2020 si è preso atto dell’aggiudicazione del nuovo 

contratto per l’affidamento del servizio di ristorazione collettiva presso i ristoranti universitari e del 



servizio di bar interno (CIG 7630367A09) a Risto 3 s.c., C.F./P.I. 00444070221, con sede in Trento 

alla via del Commercio n. 57, autorizzando il Direttore a procedere alla stipula del relativo contratto.  

 

Con nota di data 19/05/2020 (prot. Opera n. 3797) è stata richiesta a Risto3 la documentazione ai fini 

della stipulazione del contratto di appalto, la quale è stata fornita in bozza data 15/06/2020 (prot. 

Opera n. 4116 e 4117) 

 

Con nota prot. Opera n. 4790 di data 2/7/2020  l’Ente ha chiesto di apportare delle correzioni ai 

documenti presentati, concedendo una proroga dei termini per la presentazione di tale 

documentazione con determinazione del Direttore n. 105 di data 19/6/2020. 

 

In considerazione del fatto che il servizio di ristorazione deve istituzionalmente essere garantito da 

Opera e che quindi è necessario disporre con certezza di un gestore del servizio all’avvio dell’attività 

didattica universitaria in aula; 

 

preso atto, come confermato anche da Risto 3 s.c. con propria nota prot. Opera 4116 di data 15/6/2020, 

della necessità che le strutture ospitanti i ristoranti universitari e i bar interni abbiano adeguata 

copertura assicurativa RCT/RCO; 

 

accertato l’elevato rischio di contenzioso che potrebbe coinvolgere anche l’Ente in tema di passaggio 

di personale tra gestore uscente ed entrante (confermato dal tono delle note prodotte da SMA 

Ristorazione srl prot. Opera n. 4161 di data 16/6/2020 e prot. 4340 di data 19/6/2020) nonché dalle 

recenti manifestazioni (di cui vi è traccia nella stampa quotidiana) avanti le sedi provinciali a difesa 

delle istanze del personale del gestore uscente coinvolto nel passaggio; 

 

l’Amministrazione ritiene sia necessario addivenire alla sottoscrizione del contratto con l’attuale 

aggiudicatario della gara, Risto 3 s.c.  

 

Con riguardo ai contenuti del contratto, con il presente provvedimento si propone di approvare lo 

schema di contratto come da bozza allegata al presente provvedimento (all. 1), con previsione in 

particolare delle seguenti clausole: 

 avvio dell’esecuzione del contratto posticipata al 1/9/2020 (data di avvio del servizio richiesto 

dall’Università degli Studi di Trento); 

 previsione del passaggio del personale impiegato nel precedente appalto con decorrenza dal 

14/7/2020; 

 in seguito alla situazione di emergenza epidemiologica da COVID-19, circostanza 

imprevedibile nella fase di preparazione della gara, ex art. 7 ter della legge provinciale n. 2 

del 23 marzo 2020 nei contratti pubblici, riconoscimento dei costi derivanti dall'applicazione 

delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti 

di lavoro, quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso nonché, in ottemperanza a quanto 

indicato nella Deliberazione della Giunta provinciale n. 726 di data 29 maggio 2020, 

adeguamento del DUVRI prodotto in gara; 

 clausola di salvaguardia in caso di riforma della sentenza di primo grado. 

 

Poiché, ai sensi dell’art. 34 comma terzo del capitolato speciale d’oneri, il contratto d’appalto dovrà 

essere sottoscritto con atto pubblico informatico a cura di un notaio, le cui spese saranno a carico 

dell’appaltatore, si prende atto che la sottoscrizione del contratto avverrà presso lo Studio del Notaio 

Dolzani, con studio in Trento, via Grazioli, n. 79 e che alla sottoscrizione provvederà il Direttore, 

come da decreto del Presidente di Opera Universitaria n. 2 di data 4/6/2020, ratificato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 di data 24 giugno 2020. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 



 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi 

e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993e della legge sui 

contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa: 

DETERMINA 

 

1. di approvare per i motivi di cui in premessa lo schema di contratto allegato al presente 

provvedimento (all. 1) per la gestione a ridotto impatto ambientale (Decreto Ministero 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare di data 25 luglio 2011), del servizio di 

ristorazione universitaria presso i ristoranti universitari e servizio di bar interni, da 

sottoscrivere con Risto 3 s.c.;  

 

2. di prendere atto che il Notaio Dolzani di Trento è stato individuato da Risto3 ai fini della 

sottoscrizione del contratto di appalto con atto pubblico informatico e che le spese saranno 

a totale carico dell’appaltatore;  

 

3. di prendere atto che le spese aggiuntive per oneri per la sicurezza covid troveranno copertura  

nei programmi di spesa disposti a carico del cdc 12 con la determinazione n. 124/2019 in 

sede di programmazione della spesa del corrente esercizio; 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all.: 1 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio  

Macrovoce  

Conto  

Centro di costo   - PRG 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 


